
1 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
CITTÀ DI VENTIMIGLIA  

 (PROVINCIA DI IMPERIA) 
 

VERBALE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

n. 27 del 27/04/2017 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2016 - ART. 

227 D.LGS. 267/2000 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di aprile alle ore 20:00  nella sala Consiliare di Piazza 
della Libertà 3, convocato ai sensi e per gli effetti dell’art. 39, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”,  con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
del quale sono membri i Signori: 
 

 
 N. 
 

 
Cognome e nome 

  
Presente 

 

 
Assente 

 
1 IOCULANO ENRICO Sindaco X  
2 DE LEO DOMENICO Presidente X  
3 LEUZZI FEDERICA Consigliere X  
4 FERRARI DIEGO Consigliere X  
5 PAGANELLI FRANCO Consigliere X  
6 VITETTA VINCENZO Consigliere X  
7 ACQUISTA PATRIZIA Consigliere X  
8 PALUMBO GIUSEPPINA Consigliere  X 
9 LAZZARETTI MAURO Consigliere X  
10 PASTOR EUGENIA Consigliere  X 
11 GHIRRI ALESSANDRO Consigliere X  
12 BALLESTRA GIOVANNI Consigliere X  
13 NAZZARI ROBERTO Consigliere X  
14 GALARDINI EMILIO Consigliere  X 
15 VENTURA DANIELE Consigliere  X 
16 MALIVINDI SILVIA Consigliere X  
17 IACHINO CARLO Consigliere X  

 
Dei consiglieri assenti giustificano: Galardini Emilio e Pastor Eugenia. 
Sono presenti gli Assessori: Faraldi Franco, Campagna Gabriele, Nesci Vera. 
Partecipa in qualità di Segretario Verbalizzante il Dott. Antonino Germanotta - Segretario Generale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Domenico DE LEO nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio Comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 



2 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 
DATO ATTO  che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno 
integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996; 
 
RILEVATO  che il rendiconto relativo all’esercizio 2016 deve pertanto essere approvato in base agli 
schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 
118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
RICHIAMATO  l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 
rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale”; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 76 del 07 aprile 2017 con cui la Giunta Comunale ha approvato, ai sensi 
del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione per l’esercizio 
finanziario 2016; 
 
EVIDENZIATO  che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016, predisposto sulla base 
dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da: 

� Conto del Bilancio 
� Stato Patrimoniale 
� Conto Economico 

e dai seguenti allegati: 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi; 
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi; 
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
j) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 
comunitari e internazionali; 
k) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni; 
l) il prospetto dei dati SIOPE; 
m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 



3 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

prescrizione; 
o) la tabella dei parametri gestionali con andamento triennale; 
p) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’art. 18-bis, del D.Lgs. n. 
118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015; 
q) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo; 
r) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

� art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli 
altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

� art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le 
modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.”; 

 
DATO ATTO  che è stato operato, attraverso la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 30/03/2017, 
il riaccertamento dei residui attivi e passivi di cui all’art. 228 comma 3 TUEL,  sulla base dei dati 
comunicati da ogni Responsabile del Servizio per i settori di propria competenza. Le risultanze del 
riaccertamento dei residui sono evidenziate analiticamente nell’Elenco dei residui attivi e passivi 
eliminati/mantenuti; 
 
DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti contabili 
(Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili interni ed esterni);  
 

CONSIDERATO  che: 

• la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 6.388.762,18; 
• il fondo di cassa al 31.12.2016 risulta pari ad € 8.341.276,29;  
• il conto economico evidenzia un risultato positivo pari ad € 541.602,41;  
• il conto del patrimonio evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2016 di € 64.463.849,47; 
 

DATTO ATTO  che: 

� per quanto riguarda gli equilibri costituzionali di cui all’art. 1 commi 707 e seguenti della 
Legge 208/2015 per l’anno 2016, si evidenzia il raggiungimento dell’obiettivo; 

� per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1, comma 
557, della 296/06, si evidenzia che, a fronte di un limite di spesa determinato in € 
6.765.892,59 (spesa media triennio 2011-2013 ai sensi del D.L. 90/2014), la spesa di 
personale per l’anno 2016, come definita dalla Circolare n. 9 del 17 febbraio 2006 del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e dalla deliberazione n. 16/2009 della Corte dei 
Conti Sezione delle Autonomie, ammonta ad € 6.374.140,78, e pertanto si evidenzia il 
rispetto dei limiti delle spese di personale; 

 

EVIDENZIATO  che: 

� ai sensi dell’art. 6, comma 4. del D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni nella Legge n. 
135/2012 viene allegata al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei 
crediti e dei debiti reciproci con le partecipate; 



4 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

� ai sensi dell’art. 41 del D.L. 66/2014, viene allegato l'indicatore annuale di tempestività dei 
pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, pubblicato sul sito ufficiale 
del Comune di Ventimiglia; 

 

EVIDENZIATO  che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della 
gestione per l’esercizio finanziario 2016 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con quelli del 
conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto e relativi allegati è stato depositato a disposizione dei 
consiglieri comunali con nota prot. n. 13164 del 07 aprile 2017; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/00, alla presente allegati, 
espressi per la regolarità tecnica e contabile dal Dirigente della 4 ^ Ripartizione Finanziaria Dott. Rino 
Taggiasco; 
 
RICHIAMATO il verbale della IV^ Commissione Consiliare Permanente - “Bilancio, 
Programmazione economica finanziaria, Tributi” , riunitasi il giorno 19/04/2017 e conservato agli atti 
del presente procedimento; 
 
CON VOTI favorevoli n° 09, contrari n° 4 (Ballestra, Nazzari, Malivindi e Iachino), astenuti n° 0 – resi 
ed espressi per alzata di mano dai componenti presenti; 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE  il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2016 completo dei 
suoi allegati, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n° 267, che si allega per costituirne parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, composto da Conto del Bilancio, Conto 
Economico, Conto del Patrimonio e corredato degli allegati “Relazione sulla gestione 2016” e 
“Relazione del Collegio dei Revisori” che formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, dando atto che lo stesso si concreta nelle seguenti risultanze finali: 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2016 

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2016 7.925.547,22

RISCOSSIONI 3.219.072,12 25.287.513,96 28.506.586,08

PAGAMENTI 4.834.696,20 23.256.160,81 28.090.857,01

8.341.276,29

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

Differenza 8.341.276,29

RESIDUI ATTIVI 3.605.966,35 5.395.006,30 9.000.972,65

RESIDUI PASSIVI 2.606.009,32 6.641.847,72 9.247.857,04

Differenza -246.884,39

meno FPV per spese correnti 397.218,82

meno FPV per spese in conto capitale 1.308.410,90

6.388.762,18

In conto Totale                

Fondo di cassa al 31 dicembre 2016

RISULTATO  d'amministrazione al 31 dicembre 2016     (A)

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

 



5 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 

(A) 6.388.762,18 

Parte accantonata 
(3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 

31/12/2016 
(4)

1.983.031,46

Fondo Rischi contenzioso al 31/12/2016 50.000,00

Fondo Trattamento fine mandato Sindaco al 

31/12/2016 8.460,26

Totale parte accantonata (B) 2.041.491,72

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 204.074,14

Vincoli derivanti da trasferimenti 937.030,70

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata ( C) 1.141.104,84

Parte destinata agli investimenti

980.995,74

2.225.169,88

Composizione del risultato di amministrazione   al 

31 dicembre 2016

Totale parte destinata agli 

investimenti ( D)

Totale parte disponibile 

(E=A-B-C-D)  
 
 
 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
CONTO DEL PATRIMONIO AL 31.12.2016 

Immobilizzazioni immateriali 75.567,14 Patrimonio netto 64.463.849,47
Immobilizzazioni materiali 74.748.586,42 Conferimenti 0,00
Immobilizzazioni finanziarie 13.573.582,21 Debiti 12.019.421,64
Rimanenze 10.800,00 Ratei e risconti 27.611.738,54
Crediti 7.345.197,60
Attività finanziarie non immobilizzate 0,00
Disponibilità liquide 8.341.276,28
Ratei e risconti attivi 0,00

TOTALE 104.095.009,65 TOTALE 104.095.009,65

PASSIVOATTIVO

 
  
 
 
 
 
 



6 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE ECONOMICA al 31.1 2.2016 
2016

A componenti positivi della gestione 26.340.890,66

B componenti negativi della gestione 24.951.282,85

Risultato della gestione 1.389.607,81

C Proventi ed oneri finanziari

proventi finanizari 4.956,93

oneri finanziari 193.875,94

D Rettifica di valore attività finanziarie

Rivalutazioni 0,00

Svalutazioni 0,00

Risultato della gestione operativa 1.200.688,80

E proventi straoridnari 526.452,70

E oneri straordinari 841.442,53

Risultato prima delle imposte 885.698,97

IRAP 344.096,56

Risultato d'esercizio 541.602,41

CONTO ECONOMICO

 
 

2) DI APPROVARE  l’elenco dei residui attivi e passivi eliminati/mantenuti provenienti 
dall’esercizio 2016 e precedenti; 

 
3) DI DARE ATTO che l’ammontare dei residui attivi e passivi risultanti dal rendiconto di 

gestione è il seguente: 
ENTRATA:  Residui attivi                             €  9.000.972,65 
USCITA:  Residui passivi                         €   9.247.857,04 

 
4) DI DARE ATTO: 

a) che per quanto riguarda gli equilibri costituzionali di cui all’art. 1 commi 
707 e seguenti della Legge 208/2015 per l’anno 2016, si evidenzia il raggiungimento 
dell’obiettivo, così come risulta dalla relazione della Giunta Comunale approvata 
con deliberazione n. 76 del 07/04/2017; 

b) del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2016, di cui 
all’art. 1, comma 557, della legge 296/2006; 

 
5) DI DICHIARARE, CON VOTI favorevoli n° 12, contrari n° 1 (Nazzari) e astenuti n° 0 

resi ed espressi per alzata di mano dai componenti presenti, il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art.134 c. 4 del T.U.E.L. approvato con DLgs. n. 267/2000; 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 

Domenico DE LEO / INFOCERTS SPA 

         
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

GERMANOTTA ANTONINO / ArubaPEC S.p.A. 
 

 
 



7 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs del 18/08/2000 n° 267, dovrà essere 

pubblicato a cura dell’Ufficio Messi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Ventimiglia 

per n° 15 giorni  interi e consecutivi 

 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 

 

X - IMMEDIATA - Art. 134 - 4° comma del T.U.E.L. 18/08/2000. 
 
     - Decorsi i DIECI GIORNI dalla pubblicazione - Art. 134 - 3° comma del T.U.E.L. 
18/08/2000. 

 
                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             GERMANOTTA ANTONINO / 
ArubaPEC S.p.A. 
 
 
 


